
RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 0007/2022

  

Aprova o relatório de avaliação dos
resultados dos 52 (cinquenta e dois)
projetos de ensino, pesquisa, extensão,
desenvolvimento institucional, científico e
tecnológico e estímulo à inovação
apreciados pela Capro.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
em sua 490ª Reunião, realizada em 11/2/2022, considerando o constante no
processo nº 23106.126039/2021-14,

 
R E S O L V E:
 
Art. 1º  Aprovar o relatório de avaliação dos resultados dos 52 (cinquenta e dois) projetos,

em anexo, de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e
estímulo à inovação apreciados pela Capro.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e torna sem efeito a
Resolução do Conselho Universitário nº 0006/2022 (7738269).

 
 
 

Prof.ª Márcia Abrahão Moura
Reitora e Presidente do Conselho

 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 0007/2022
 

 NUP Unidade Nome do
gestor (a) Nome do projeto Produto acadêmico

gerado

1 23106.018913/2015-
94 CEAM Maria da

Gloria Lima

"Aperfeiçoamento do Sistema
Único de Saúde (SUS) /

Implantação e Implementação
de Políticas de Atenção à

Saúde para o estudo e
pesquisa sobre a Saúde

Mental"

Um seminário;
13 oficinas;

6 trabalhos para
apresentação cientificas

nacionais;
6 dissertações de

mestrado.

2 23106.018348/2018-
16 CEAM Maria Fatima

de Sousa

"Violência, condições de saúde
e uso do serviço de saúde por
mulheres idosas moradoras na

área de abrangência das
equipes da estratégia saúde

da família no Distrito Federal"

Caracterizou o perfil sócio
demográfico, as condições

de saúde e sociais e as
características da vida

sexual das mulheres idosas
moradoras na área de

abrangência das equipes
da Estratégia Saúde da

Família do Distrito Federal
(DF).

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
21/03/2022

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 1



3 23106.106196/2017-
19 CEAM Maria Fatima

de Sousa

"Da polıt́ica institucional aos
processos do cuidar: estudos
comparados sobre as práticas

de promocã̧o da saúde nas
equipes da Estratégia Saúde
da Famıĺia no Brasil e seus

similares em Argentina,
Austrália, Costa Rica,
Inglaterra e República

Dominicana”

"Da política institucional
aos processos do cuidar:

estudos comparados sobre
as práticas de promoção da

saúde nas Equipes da
Estratégia Saúde da

Família no Brasil e seus
similares em Argentina,

Austrália, Costa Rica,
Inglaterra e República

Dominicana", por meio do
TED nº 207/2011

4 23106.005186/2015-
03 CEAD Marcello

Ferreira

"Oferta de cursos a distância,
via Sistema UAB, na

Universidade de Brasília:
Licenciatura em Artes Visuais,

Teatro, Música, Pedagogia,
Letras, Educação Física,

Biologia, Geografia”

Ofertou 2.515 vagas em
cursos de graduações.

Desse total, foram
diplomados 796 alunos,

(2175 matrículas). 

5 23106.008970/2018-
16 DEX

Iracilda
Pimentel
Carvalho

Acordo de Cooperação a ser
celebrado entre a Fundação

Universidade de Brasília (FUB)
e o Instituto Federal de

Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília (IFB),

cujo objeto consiste
em instituir a cooperação
técnico científica entre os
partícipes, com vistas ao

desenvolvimento de
programas, projetos e ações

de interesse comum, voltados
para o ensino, a pesquisa e a

extensão.

Não implementado

6 23106.111441/2021-
96 DPI Maria Emília

M. T. Walter 
"Manutenção corretiva do
Microscópio Eletrônico de
Varredura da FCE-UnB"

Manutenção corretiva do
Microscópio Eletrônico de

Varredura

7 23106.101500/2017-
31 FAC

Elton Bruno
Barbosa
Pinheiro

“Projeto de Extensão Produção
Radiofônico Educativa e

Conexões Culturais”

Produção da série inédita,
de 20 (vinte) episódios

(Série Pauta Musical
Especial Cinema – Um
passeio pela magia do

universo sonoro
cinematográfico);

 registro dessa produção
em um Box personalizado

com 2 (dois) discos
contendo os arquivos em

áudio da produção.

8 23106.109275/2017-
81 FACE Magda de

Lima Lúcio

Aperfeiçoamento do Sistema
Único de Saúde /

Aprimoramento da articulação
Cooperação interfederativa
para a Análise, Estudos e
Apoio ao Planejamento, à

Regionalização e à Articulação
entre os Entes Federados
frente à Gestão do SUS.

Estudo e análise
aprofundados sobre a

noção de governança, em
nível nacional e

internacional, em sistemas
públicos de saúde, em

especial o Sistema Único
de Saúde brasileiro;

3 Revisões sistemáticas
(bibliográfica);
1 seminário;

1 avaliação de
impactos  produzidos pela

MP 881, pelo DL
9.203/2017 e pelo Acórdão
do TCU 2.888, na diretriz
legal de regionalização do

SUS e no MS.

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 2



9 23106.057959/2019-
52 FACE

Pedro Paulo
Murce

Meneses

"Desenvolvimento e a
implementação de uma

metodologia de
dimensionamento da força de

trabalho referencial para o
STF".

Relatórios analítico-
descritivos de pesquisa;
10 artigos no campo da

administração;
1 Relatório descritivo.

10 23106.049617/2019-
69 FACE José Márcio

Carvalho

 "Master in Business
Administration (MBA) em
Gestão de Projetos para

militares do Exército
Brasileiro”.

Produção de 30 (trinta)
Monografias relacionadas

ao tema Gestão de
Projetos, além do
aprimoramento da

expertise do ADM neste
tipo de curso.

11 23106.113252/2019-
33 FACE Valmir Emil

Hoffmann
Oferta de curso de mestrado
profissional em administração

pública (2016/2019)
7 (sete) Palestras;

18 aprovados no mestrado.

12 23106.067862/2019-
58 FACE

Rafael
Barreiros

Porto

Curso de mestrado profissional
em administração publica da
turma: Advocacia Geral da

União

8 (oito) palestras;
20 aprovados no mestrado.

13 23106.103263/2017-
43 FACE Magda de

Lima Lucio

"Programa de Gestão e
Manutenção do MS /

Capacitação de Servidores
Públicos Federais em Processo

de Qualificação e
Requalificação"

Especialização de
34 servidores do ministério

da Saúde;
Desenvolvimento e

aplicação da metodologia
LABORATÓRIO DE IMERSÃO

na orientação téorico-
metodológica da

construção dos objetos de
pesquisa de todos os

discentes.

14 23106.146461/2018-
82

FACE
Pedro Paulo

Murce
Meneses

"Pesquisa e Desenvolvimento
de Modelos, Métodos e
Tecnologias de Gestão

Organizacional e de Pessoas
para o Tribunal Superior

Eleitoral"

11 artigos científicos e/ou
comunicações em eventos

nacionais;
abertura de campo de

estudos e pesquisas para
alunos de graduação e pós-
graduação da Universidade

de Brasília;
promoção de intercâmbio

de conhecimentos e
tecnologias entre os
Tribunais Regionais

Eleitorais e a Universidade
de Brasília;

conhecimento para alunos
no desenvolvimento de
tecnologias científicas e

tecnologias gerenciais com
lastros científicos;

promoção de intercâmbio
de conhecimentos e

tecnologias entre o TSE e a
Universidade de Brasília.

15 23106.132454/2019-
84 FACE

Alexandre
Maduro de

Abreu

“Curso de Pós-Graduação lato
sensu (Master in Business
Administration - MBA) em

Gestão de Projetos”

Estabelecimento de uma
parceria altamente
estratégica com o

Escritório de Projetos do
Exército Brasileiro (EPEx)
para o Departamento de
Administração (ADM) da

UnB.
Produziu 30 monografias.

16 23106.146606/2019-
26 FACE José Márcio

Carvalho

“Projeto de Pesquisa de
eficiência no gerenciamento
de riscos na supervisão da

segurança operacional (safety
oversight) da ANAC”

Coleta de dados;
1 minuta de artigo de
revisão sistemática da

literatura;
5 relatórios técnicos;

1 Apresentação do papo
Anacadêmico.

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 3



17 23106.146408/2019-
62 FACE Magda de

Lima Lúcio
Curso de especialização em

Orçamento e Políticas Públicas
37 monografias em

andamento.

18 23106.044252/2018-
03 FAU Raquel Naves

Blumenschein
"FUB/FINATEC/FT - Curso de

Especialização em BIM Expert -
Projetos de Infraestrutura".

19 monografias.
A certificação de 16 alunos,

aprovados no curso.
18 artigos científicos

produzidos pelos
professores e alunos.

19 23106.000745/2018-
23 FCE

Vanessa
Resende
Nogueira
Cruvinel

“Pare, pense, Descarte: uma
abordagem multidisciplinar

para o diálogo entre a
Universidade, comunidade e

catadores”

Ampliação da cobertura da
Estratégia da Saúde da

Família na Cidade
Estrutural;

diagnóstico de saúde e
epidemiológico dos

catadores da estrutural;
valorização da integração

entre serviço, a pesquisa, o
ensino e a comunidade.

3 artigos científicos;
3 trabalhos de Conclusão

de Curso (TCC);

20 23106.006903/2019-
30 FCE Ruth Losada

de Menezes

Acordo Internacional entre a
UnB e a Escola Superior de

Tecnologia da Saúde/Instituto
Politécnico de Coimbra.

Realização de estágio, por
aluno de Mestrado, entre

setembro/2018 a
fevereiro/2019, no Instituto

Politécnico de Coimbra.
2 artigos publicados em

periódicos internacionais e
1 artigo em fase de

correções finais para
submissão.

21 23106.043873/2018-
61 FCE

Isabella
Monteiro de
Castro Silva

Programa Silêncio

1 curso Programa Silêncio –
Educação Ambiental e

Saúde Auditiva;
4 (quatro) projetos de ação
voltados à divulgação de
informação sobre ruídos

sonoros, selo ruído, ruídos
em escolas e ruídos em
ambientes comerciais.

1 projeto de pesquisa, que
conta com 2 projetos de
iniciação científica em

estágio final de execução.

22 23106.006960/2016-
76 FCE

Everton
Nunes da

Silva

“Fomento a estudos e
pesquisas para subsidiar a

incorporação de tecnologias do
SUS.”

 Foi realizada ampla
revisão bibliográfica sobre

o tema, da qual foi
selecionada uma revisão

sistemática que propôs um
modelo de elaboração de

Respostas Rápidas para as
Américas. 

Foi apresentado o passo a
passo para o

desenvolvimento de
estudos de monitoramento

sobre três indicadores
relevantes para a gestão
de tecnologias em saúde.

03 (três) análises de
monitoramento;

12 gestores/técnicos do
Ministério da Saúde

capacitados;
foram traduzidos 22

resumos dos relatórios de
recomendação da

Conitec para o inglês.

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 4



23 23106.079301/2018-
11 FE José Luiz

Villar Mella

"Cooperação para investigar
como se tem consolidado os
processos pedagógicos da

ENAJUM"

3 (três) artigos em revista;
4 (quatro) capítulos de

livros;
7 (sete) Participações em

eventos científicos da área
da educação e da

magistratura;
4 (quatro) Orientações de

graduação e pós-
graduação.

24
 

23106.036206/2017-
41

FGA
Augusto
César de

Mendonça
Brasil

"Um Sistema de Assinatura
Digital para Arquivos PDF

baseado no padrão PADES ICP-
BRASIL – 2ª Fase - Gerador de

Assinaturas".

Criação do primeiro
protótipo do mundo de

plugin para aplicação de
exibição e criação de PDFs

(Adobe Reader DC). A
empresa Adobe relatou
que esta é a primeira

experiência no mundo no
que tange à criação de
protótipo de plugin que
implementa perfis de

assinatura PAdES.
Foi implementado suporte

a quatro políticas de
assinatura digital no
protótipo de plugin.

25 23106.114097/2020-
14 FS Simone

Roque Mazoni
"Curso de Especialização em

Enfermagem em
Estomaterapia"

Foram 37 inscritos, 34
selecionados; 32 alunos

matriculados e 28
concluintes. 

26 23106.137135/2017-
01 FS Maria da

Glória Lima

"Aquisição de equipamentos
para fortalecer a execução do

projeto ArboControl Brasil -
arbovirus da dengue, Zika e
chikungunya compartilham o

mesmo inseto vetor: o
mosquito Aedes aegypti -
moléculas do Brasil e do

mundo para o controle, novas
tecnologias em saúde, e
gestão da informação,

educação e comunicação"

1 (um) Cromatógrafo
Líquido de Ultra Eficiência
acoplado à Espectômetro
de Massas (LC-MS/MS) do
tipo Q-TOF alta resolução;

3 (três) Coletores de
amostras com Detector UV

UA-6 para acoplar em
coluna de cromatografia

aberta.

27 23106.148389/2017-
47 FS

Ana Valéria
Machado

Mendonça
Mestrado profissionalizante em

saúde coletiva

Não há. O TED foi
rescindido, conforme

documento (4696891)
constante do processo nº
23106.134255/2019-19 e

publicação no DOU de
23/5/2019.

28 23106.074479/2016-
11 FS Maria da

Gloria Lima

"Saúde mental,
vulnerabilidades sociais,
participação e redes de
proteção comunitária".

 1 curso para 11 países da
América Latina com
objetivo de certificar

grupos que desenvolvem a
metodologia do tratamento

comunitário. 
4 cursos na modalidade

extensão;
2 oficinas presenciais.

29 23106.017263/2015-
60 FS

Cláudio
Fortes Garcia

Lorenzo e
Ana Valéria
Machado

Mendonça

“Formação e qualificação de
gestão do Sistema único de

Saúde - Mestrado
profissionalizante em saúde

coletiva”

Mestrado Profissional em
Saúde Coletiva. 31 Vagas

ofertadas; 14 vagas
cursadas e uma vaga

jubilada.

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 5



30 23106.018509/2018-
63 FS Patrícia

Medeiros
“Curso de Pós-Graduação Lato

Sensu em Farmacologia
clínica"

 Foram ministradas 17
disciplinas.

Houve interrupção do curso
devido a pandemia. A PJU

autorizou um contrato
adicional para que as

últimas metas possam ser
cumpridas

 
31
 

23106.100495/2018-
21 ENE/FT

Mariana
Costa

Bernardes
Matias

"FUB/FT - 6689 - Serviços
Tecnológicos pelo

LaBCert/UnB"

Configuração do laboratório
como membro da

Comissão Técnica de
Eletroeletrônica - CT

08/Inmetro - SCT
Eletromédicos - Membro
postulante à acreditação.

Participação do laboratório
na Campus Party Brasília-
DF, de 19 a 23/06/2019;

A realização de 14
treinamentos externos, na
forma de cursos EAD da
Sociedade Brasileira de

Metrologia - SBM/ENTIB e
ProdSaúde/SIBRATEC/CERTI

A participação do
laboratório em 3

comparações
Interlaboratoriais no ano de

2020.
A realização de um ensaio
Intralaboratorial no ano de

2020.
Realizados 5 treinamentos

internos ao laboratório;
Um curso de extensão na

Semana Universitária 2019,
sob o título "Avaliação de

incerteza de medição
segundo a ISO-GUM";

 Três Palestras.

32 23106.115770/2018-
19 CCOM/GRE

Luis Fernando
Ramos

Molinaro

Pesquisa e
Inovação Acadêmica sobre

Regulação apoiada em
Incentivos na Fiscalização

Regulatória de
Telecomunicações.

10 estudos
interdisciplinares; 

5 livros;
7 Artigos;

1 evento interdisciplinar.

33 23106.071242/2018-
32 HUB/EBSERH Elza Ferreira

Noronha

"Aquisição de equipamentos
indispensáveis aos

procedimentos pré e pós
operatórios na área

oftalmológica, em especial
obtenção de um Topógrafo

corneano e um YAG Laser para
capsulotomia e iridolotomia"

Aquisição de 2
equipamentos para o

HUB/EBSERH

34 23106.114840/2017-
22 ICS

Leonardo
Cavalcanti da

Silva
"Observatório das Migrações

Internacionais"
Publicação de 7 relatórios

anuais;
realização de 2 cursos.

35 23106.000139/2015-
65 IG

Guliano
Sant'Anna
Marotta

Estudo Geotectônico e
Caracterização Geofísica na

área de Aproveitamento
Múltiplos de Jequitaí I e II (MG).

Uma dissertação de
mestrado,

Dois trabalhos de iniciação
científica (PIBIC)

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 6



36 23106.061292/2019-
92 IG

Adriana
Chatack
Carmelo

Modelo tridimensional (3D) da
litosfera sob a Bacia do

Parnaíba (Brasil): Integração
de estudos sísmicos e

sismológicos.

Dois artigos publicados em
periódicos (o artigo esteve
entre os mais acessados e
baixados dentre todos os

artigos da Tectonophysics,
durante os três primeiros

meses de 2021)
Duas dissertações de

mestrado;
Um trabalho de conclusão

de curso (TCC);
Um banco de dados.

37
23106.102545/2016-

42
Observatório

Sismológico/IG
Marcelo Peres

Rocha

"Sistema de alerta de registro
de atividade sismológica no

país e ações de
monitoramento e respostas

voltadas à proteção e defesa
civil"

A divulgação em quasi-
tempo real das

informações sobre os
eventos ocorridos no Brasil

tanto para o CENAD,
quanto para a sociedade

em geral.

38 23106.023826/2019-
82 IL

Rozana
Reigota
Naves

“II Conferência Internacional
sobre Línguas Indígenas
Minoritárias e I Encontro

Internacional sobre
Diversidade Linguística

Indígena: trocas de
experiências e estratégias de

salvaguarda”

Reunião de acadêmicos,
professores de ensino

básico e médio, e líderes
comunitários;

visibilidade à UnB como
uma instituição

preocupada com a inclusão
de indígenas no ensino

superior das universidades
públicas.

39 23106.068472/2019-
03 IP Diva Maria M.

A. Macie
“Curso de Especialização em
Educação, Desenvolvimento
Humano e Inclusão Escolar”

Publicação de um livro
intitulado

“Desenvolvimento
Humano, Educação e

Inclusão Escola“;
experiência com a tutoria;

formação da equipe
docente para EaD.

40 23.106.012479/2015-
39 IP

Sheila
Giardini
Murta

"Avaliação da efetividade,
qualidade de implementação e
validade social do programa,

fortalecendo famílias"

1 Manual de
Implementação do

Programa Famílias Fortes:
um Guia para Gestores
Públicos, Profissionais e
Agentes Comunitários.

4 (quatro) dissertações de
mestrado;

2 (duas) teses de
doutorado;

submissão à publicação de
sete artigos; 

produção da base de
dados.

41 23106.006859/2017-
04 IdA Suzete

Venturelli
"Curso a distância de

licenciatura em Artes Visuais –
Pró-Licenciatura"

O curso de educação a
distância de Artes Visuais
formou 43 alunos. A oferta

no Brasil, abrangeu um
total de 625 vagas,
distribuídas para 4

Universidades.

42 23106.117819/2018-
60 ADM/FACE

Elizânia de
Araújo

Gonçalves
"MBA em gestão de pessoas

no setor público"
Orientação de 36

discentes.

43 23106.146604/2019-
37 FACE José Márcio

Carvalho
"MBA em Gestão de

Projetos." 23106.049617/2019-
69 APROVADO nesse processo.

MBA em Gestão de Projetos
ministrado para trinta
militares do Exército

Brasileiro.

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 7



44 23106.146602/2019-
48 FACE José Márcio

Carvalho "MBA em Gestão de Projetos"

Curso MBA em Gestão de
Projetos em Organizações
Públicas, com a produção

de 30 monografias.
Criação do grupo de

pesquisa sobre Gestão de
Projetos em Defesa, com a
participação de professores

da UnB, membros do
Exército Brasileiro e
representantes do

Ministério da Defesa.

45 23106.104266/2018-
85 LET/IL Raphaella de

Macedo

"Prestação de serviços de
ensino da língua inglesa para a
capacitação de servidores da

ENAP"

Formação de 1 turma de
inglês Conversação

Intermediário;
Formação de 1 turma de

inglês Conversação
Avançado;

Aplicação de 21 testes de
nivelamento.

46 23106.040273/2019-
22 FEF

Paulo
Henrique
Azavêdo

"27º Encontro Nacional de
Recreação e Lazer (ENAREL)"

O 27º ENAREL foi destinado
aos estudiosos,
pesquisadores,

profissionais e estudantes
de graduação e pós-

graduação das diversas
áreas do conhecimento e

intervenção que interagem
no vasto campo
interdisciplinar e

multiprofissional do lazer.

47 23106.032175/2017-
50 CEL/IB

Fernando
Araripe

Gonçalves
Torres

"Leveduras Industriais
Modificadas Geneticamente

para a Conversão de Materiais
Lignocelulósicos em Etanol"

Dois artigos científicos
publicados; três Relatórios
científicos; duas teses de

doutorado, uma
dissertação de mestrado e
um trabalho de Iniciação

Científica.

48 23106.110157/2019-
88 FEF

Edson
Marcelo
Húngaro

"Seminário Internacional de
Estudos do Futebol e Direitos

do Torcedor"

Realização do Seminário
Internacional de Estudos do

Futebol e Direitos do
Torcedor (evento

científico), que contou com
a publicação de 1 ebook
com palestras do evento,
além de 40 exemplares

impressos.
Publicação de 8 livros
referentes a trabalhos

premiados na temática do
evento científico,
totalizando 200

exemplares.

49 23106.117599/2018-
74 UAB Nara Maria

Pimentel

"Aquisição de Infraestrutura
para os Núcleos e

Coordenações de Cursos a
Distância do Sistema UAB na

UnB"

Foram adquiridos os
seguintes equipamentos: 9
Notebooks, 10 Tablets, 02

Impressoras Multifuncional,
02 Projetor Multimídia e 10

Lousas Interativa.

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 8



50 23106.098564/2020-
43 FACE

Pedro Paulo
Murce

Meneses

"Pesquisa e desenvolvimento
de um sistema de avaliação de

programas e ações
educacionais de treinamento e
desenvolvimento para o Fundo
Nacional de Desenvolvimento

da Educação – FNDE"

Acordo de cooperação
entre o Fundo Nacional de

Desenvolvimento da
Educação e o CDT/FUB:

- Estudo 1 – Modelagem do
sistema de avaliação de

programas e ações
educacionais do FNDE;

- Estudo 2 –
Desenvolvimento dos

instrumentos de avaliação
dos programas e ações
educacionais do FNDE;

- Estudo 3 -
Desenvolvimento de

sistema tecnológico de
gerenciamento do processo
de avaliação das ações de

TD&E do FNDE;
- Estudo 4 – Validação do
processo de avaliação das
ações de TD&E do FNDE.

51 23106.041553/2018-
77 LET/IL Raphaella de

Macedo

"Contratação de instituição de
direito público especializado

para ministrar cursos dos
idiomas: alemão, árabe,

chinês, mandarim, espanhol,
francês, grego, inglês, Italiano,

japonês, persa, polonês e
russo, com respectivos testes
de nivelamento, de modo a
permitir o ensino de idiomas
no âmbito do programa de

capacitação dos servidores do
Ministério das Relações
Exteriores em Brasília."

Capacitação de servidores
do Ministério das Relações
Exteriores nas diferentes

competências e interações
linguísticas existentes nos

idiomas Alemão, Árabe,
Inglês, Espanhol, Francês,

Italiano, Japonês, Mandarim
e Russo:

- 12 turmas Corporativas
Regulares (carga horária de

54H);
- 14 turmas de Cursos

Intensivos (Carga Horária
20H);

- 15 servidores
matriculados (Cursos 45H e
60H) em cursos oferecidos
no Campus Darcy Ribeiro; 

- 16 servidores
matriculados no curso de
Verão/2019, nos Campi;

 - 15 turmas Corporativas
Regulares (carga horária de

54H);
- 16 turmas de Cursos

Intensivos (Carga Horária
20H); 

- Foram realizados 85
nivelamentos.

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 9



52 23106.120773/2019-
47 ENC/FT

Cristina Célia
Silveira
Brandão

"Descentralização para apoio a
formulação e desenvolvimento
de ações de extensão na área

de recursos hídricos, bem
como para apoio a entidades

da sociedade civil na discussão
de temas relativos à agua, na
perspectiva de realização do
8º Fórum Mundial da Água"

Execução de ações de
interesse mútuo entre ANA

e UnB:
- 7 sessões de palestra e
debate (Water Talks) na
Universidade de Brasília
com a temática água;

- Mostra e Exposição de
Fotografias e Vídeos “Água
sob Diferentes Olhares”. A

partir da exposição foi
confeccionado um catálogo
contendo as 26 fotografias

selecionadas e stills de
vídeos, além do poema,
que aborda a temática

água;
- Seminário 8º FMA+1

“Reflexões e Aprendizado”;
- Fórum: Observatório

Nacional pelos Direitos à
Água e ao Saneamento

(ONDAS);
- Apoio à V CNIJMA

(Conferência Infanto-juvenil
pelo Meio Ambiente).

 

Documento assinado eletronicamente por Marcia Abrahao Moura, Reitora da Universidade de
Brasília, em 19/03/2022, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7776599 e o código CRC 50965A52.

Referência: Processo nº 23106.126039/2021-14 SEI nº 7776599

    

Resolução 0007 (7776599)         SEI 23106.126039/2021-14 / pg. 10


	Resolução 0007 (7776599)

